ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

IX Международная студенческая научно-практическая
конференция

31.05.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 314-ЭК 15.06.2016 г.

О проведении IX Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 31.05.2016
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Технические науки».
     2.2. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.3. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.4. Секционное заседание «Философские науки».
     2.5. Секционное заседание «Химические науки».
     2.6. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.7. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 314-ЭК от 15.06.2016 г.

Организационный комитет
IX Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 314-ЭК от 15.06.2016 г.

ПРОГРАММА

IX Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Технические науки»

1. Анализ потребностей в автоматизации
процессов учета сырья на примере
Балашовского сахарного комбината

Киселев А. А. Россия,
Балашов г

2. Использование технологий Visual
Studio для взаимодействия с Microsoft
Dynamics AX

Дочкин А. С. Россия,
Кемерово г

3. Подготовительные и вспомогательные
процессы разработки грунта

Пичугина Л. О.,
Залатина Т. В.

Россия,
Самара г

4. Исследование возможностей
стеговложений в файлы видеоформата

Бурдастых Ю.
Н., Пашкова А.
С., Вихарева А.
В.

Россия,
Курск г

5. Протоколы игры в мысленный покер Архипов Л. А.,
Кротова Е. Л.

Россия,
Пермь г

6. Виды контроля качества Решетникова Е.
А., Василега Д.
С.

Россия,
Тюмень г

7. Построение структурной схемы СУ
электроприводом станка с ЧПУ

Алексеев К. А. Россия,
Красноярск г

8. Анализ возможности применения
переносного газоанализатора для
измерения концентраций основных
загрязняющих веществ атмосферного
воздуха мегаполиса

Духновский Д.
А.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Твердотельные пьезокерамические
преобразователи. Сравнительный анализ
некоторых физико-технических
параметров пьезоэлектрических
генераторов

Воробьев А. Н. Россия,
Москва г

10. Использование среды MATLAB
Simulink для генерации HDL-кода
устройства

Шевченко И. В. Россия,
Зеленоград г

11. Анализ предметной области для
разработки информационной системы
поддержки работы с клиентами базы
отдыха

Новикова Д. С.,
Кузнецова О. В.

Россия,
Северодвинск г

12. Дорожно-транспортная аварийность в
Республике Татарстан по данным
статистики ДТП за 2009–2015 гг.

Афанасьев Д. В.,
Саматов Ф. З.

Россия,
Елабуга г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Теоретические протоколы
электронного голосования

Батуев К. А.,
Кротова Е. Л.

Россия,
Пермь г

2. Сквозное шифрование Мазунина Е. С.,
Кротова Е. Л.

Россия,
Пермь г

3. Арифметические идеи Леонарда
Эйлера: истоки и наследие

Селезнев Е. И.,
Жмыхов М. Э.,
Бабаскина А. А.

Россия,
Курск г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Аллюзия в речи персонажа
исторического фильма как средство
создания речевого портрета

Тоноян Л. В.,
Абрамова Е. И.

Россия,
Жуковский г

2. Социально-политический аспект
нобелевской премии по литературе

Васильева А. А. Россия,
Якутск г

3. Различия в лексике американского и
британского вариантов английского
языка

Колокольцева Е.
Ю., Юсупова Л.
Г.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Британская широковещательная
корпорация в зеркале британской
медиакритики (на примере организации
Media Lens)

Максимова Т. И. Россия,
Белгород г

5. Деловое корпоративное общение как
жанр официально-делового дискурса

Ибрагимова У.
С.

Россия,
Ставрополь г

6. Категории императивности:
содержание и функции

Машихина А. Д. Россия,
Северодвинск г

7. Принципы лингвистического и
энциклопедического комментирования
А.А. Бестужевым-Марлинским текстов
своих произведений о Кавказе

Минасян К. А. Россия,
Ставрополь г

8. Анализ прагматических аспектов во
франкоязычной социальной
экологической рекламе

Васильева А. А. Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Нравственные аксиомы в оценке
русского философа-идеалиста Н.Я. Грота

Давыденко В. С. Россия,
Курск г

2. Стигматизация как элемент
социального маркирования

Таучев А. А.,
Гаунова Д. Х.

Россия,
Нальчик г
 Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Идеалы духовности в отечественном
образовании

Костиков Н. Н. Россия,
Курск г

4. Философия Сократа и Платона:
ценности нашего времени

Чебукина Ю. М. Россия,
Курск г

5. Альтруизм или эгоизм как
характеристики добровольческой
деятельности

Пустоутова Т. С. Россия,
Курск г

6. Идеал в системе философского знания Васин А. А. Россия,
Курск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Химические науки»

1. Поведение железа и марганца в
природных водах ХМАО – Югры

Хабибуллина Р.
Д.

Россия,
Ханты-Мансийск г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Проведение оценки качества
функционирования ООО «Вольт» на
основе критериев Европейской премии
качества

Назаров С. В. Россия,
Иркутск г

2. Анализ финансовой позиции банков и
формирование их стратегии развития

Чайка А. А. Россия,
Москва г

3. Значение налоговой оптимизации для
предприятий в современных условиях

Загоруйко С. А. Россия,
Москва г

4. Понятие и особенности
информационных услуг

Герцен В. А. Россия,
Оренбург г

5. Логистика мультимодальных
грузоперевозок в глобальных цепях
поставок

Морозова И. А.,
Колечина М. А.

Россия,
Екатеринбург г

6. Инструменты антикризисного
бизнес-регулирования

Султанов М. Н. Россия,
Оренбург г

7. Постановка задачи исследования
«Совершенствование бизнес-процессов в
отделе транспортных решений на
примере АО «РЖДЛ»

Голдин Д. К. Россия,
Москва г

8. Реинжиниринг бизнес-процессов и его
связь с корпоративной информационной
системой предприятия

Казакова А. Н. Россия,
Казань г

9. Формирование концепции оценки
инвестиционной привлекательности
муниципального образования на основе
анализа существующей методической
базы

Маликов Д. Г. Россия,
Новосибирск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Перспективы реконструкции и
развития железнодорожной
инфраструктуры России

Числова Н. С. Россия,
Санкт-Петербург г

11. Формирование имиджа регионов
России: проблемы и перспективы

Чиж Ф. В.,
Шаповалова О.
Н.

Россия,
Краснодар г

12. Эволюция таможенного оформления Антонова В. А. Россия,
Москва г

13. Экономическая эффективность
применения лизинга в сельском хозяйстве
(на примере Республики Саха (Якутия)

Макарова К. И. Россия,
Якутск г

14. Строительство дорог как объект
экономического анализа и
прогнозирования

Шигапова А. Ф. Россия,
Набережные
Челны г

15. Управленческий инструментарий в
обеспечении устойчивого развития
спортивной организационной системы

Волгапова А. Н. Россия,
Саранск г

16. Инфляция в современной России:
особенности и причины

Леденев Д. Е. Россия,
Новосибирск г

17. Оспаривание кадастровой стоимости
земельных участков

Галимова Л. И. Россия,
Казань г

18. Инвестиционный климат регионов
России на примере строительной отрасли

Алдатова А. И. Россия,
Новосибирск г

19. Анализ влияния финансового,
операционного и внереализационного
рисков на совокупный риск организации

Ушакова К. А. Россия,
Новосибирск г

20. Корпоративная стратегия в
управлении персоналом в ОАО МТС

Охлопкова Н. А.,
Тимофеев Д. М.,
Конторусова С.
С.

Россия,
Якутск г

21. Состояние мирового рынка черной
металлургии и его влияние на
российскую отрасль

Зеленковский А.
К.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Инновационные процессы в
международной логистике

Григорьев Н. С.,
Зацепина А. С.

Россия,
Москва г

23. Региональные иностранные
инвестиции на примере Ульяновской
области

Старостина К. С. Россия,
Ульяновск г

24. Современные направления развития
российского рынка систем управления
отношениями с клиентами

Саломатина И.
С.

Россия,
Елец г

25. Особенности мотивации и
стимулирования труда
научно-педагогических работников

Данчевская А. В. Россия,
Иркутск г

26. Теневая экономика в Росии и ее
последствия

Гусельников Н.
А.

Россия,
Новосибирск г

27. Проблемы рынка труда в Российской
Федерации и направления их решения

Селимова С. А. Россия,
Москва г

28. Методические основы разработки
интегрированного отчета на примере
предприятия охранной деятельности

Тимофеева М. Е. Россия,
Санкт-Петербург г

29. Методика формирования и анализа
отчетности на предприятии

Дорожинская А.
А.

Россия,
Санкт-Петербург г

30. Организация
транспортно-логистической системы
региона на основе кластерного подхода

Зубкова С. В.,
Зяблицева С. А.

Россия,
Краснодар г

31. Налоговая среда в строительной
отрасли

Давлетшина И.
А.

Россия,
Казань г

32. Сравнительный анализ общих и
специальных режимов налогообложения
крестьянско-фермерских хозяйств

Гаянова Д. И. Россия,
Казань г

33. Налогообложение обрабатывающей
отрасли в Российской экономике на
современном этапе

Коротков Д. Ю. Россия,
Казань г

34. Влияние кластерных структур на
повышение конкурентоспособности
экономики регионов

Цыганова В. Н.,
Зубарева А. И.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

35. Имидж региона и региональный
брендинг как инструмент региональной
политики России

Шимко А. С.,
Астафьев Н. Е.

Россия,
Краснодар г

36. Сравнительный анализ качества
кредитных портфелей коммерческих
банков путем применения
коэффициентного анализа

Иванова Е. В. Россия,
Якутск г

37. Коэффициентный анализ качества
кредитного портфеля коммерческого
банка (на примере АКБ
«Алмазэргиэнбанк» АО)

Иванова Е. В. Россия,
Якутск г

38. Анализ рынка
транспортно-логистических услуг в РФ

Бурсалиди Д. Ф.,
Есина А. Р.

Россия,
Москва г

39. Качество и безопасность молока и
молочной продукции на российском
рынке в условиях импортозамещения

Уманжинова В.
В., Кочкаров Р.
Х.

Россия,
Ставрополь г

40. Сущность, значение и классификация
финансовых результатов

Позяева В. А.,
Мартынюк Д. В.

Россия,
Красноярск г

41. Анализ финансовой безопасности
ОАО «Синтез»

Трапезникова А.
С., Стромко М.
С.

Россия,
Лесниково с

42. Проблемы импортозамещения
программного обеспечения в российской
экономике

Пикун Е. А. Россия,
Елец г

43. Возможности снижения рисков
внедрения информационных систем в
ходе антикризисной оптимизации
деятельности предприятия

Дьячкина В. М. Россия,
Елец г

44. Особенности использования
свободного программного обеспечения в
финансово-экономической деятельности

Гизингер А. Д. Россия,
Елец г

45. О понятии «налоговая безопасность
организации»

Нигматуллина Г.
Р.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

46. История развития исламской
банковской системы в России

Меликова С. С. Россия,
Улан-Удэ г

47. Особенности этапов жизненного
цикла организации

Чижевский А.
А., Кузнецова В.
А.

Россия,
Красноярск г

48. Влияние жизненного цикла
организации на структуру капитала

Чижевский А.
А., Кузнецова В.
А.

Россия,
Красноярск г

49. Налоговое регулирование развития
субъектов малого и среднего бизнеса:
преимущества и недостатки применения
налоговых льгот

Хайрутдинова А.
Р.

Россия,
Казань г

50. Планирование как основа
эффективной работы организации

Варламова Н. И.,
Тихомирова И.
И.

Россия,
Зеленоград г

51. Процессно-ориентированный подход
к управлению затратами и результатами:
основные положения

Гайсина Д. Ф. Россия,
Казань г

52. Профессиональная деятельность
инженера-менеджера в области качества

Власов А. А.,
Коротенко Р. А.,
Гылмыллаев И.
Ф.

Россия,
Сургут г

53. Особенности формирования и
развития общественного
(государственного) сектора сферы услуг

Мартынова Е. И. Россия,
Красноярск г

54. Анализ экономического
сотрудничества Российской Федерации и
Греческой Республики

Бурсалиди Д. Ф. Россия,
Москва г

55. Влияние вступления в ВТО на
состояние экономики Армении

Бурсалиди Д. Ф. Россия,
Москва г

56. Понятие «производные ценные
бумаги» и их определение для целей
налогообложения

Шириазданов А.
Р.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

57. Финансовая модель и финансовое
планирование в экономике

Козловская А.
Г., Дегтяренко
В. В., Стенькина
Е. Н.

Россия,
Владивосток г

58. Управление налогами в строительных
организациях

Давлетшина И.
А.

Россия,
Казань г

59. Перспективы развития
туристического агентства «ДаймондТурс»

Слепцова М. А. Россия,
Якутск г

60. Оценка эффективности электронных
версий газет Республики Саха (Якутия)

Слепцова М. А. Россия,
Якутск г

61. Состояние российского рынка систем
электронного документооборота в
условиях кризиса

Караулов М. А. Россия,
Елец г

62. Комплексная оценка риска
финансовой несостоятельности
(банкротства) ПАО «Ижсталь»

Гаджикурбанова
М. Д., Севрюгин
Ю. В.

Россия,
Ижевск г

63. Налогообложение прибыли страховых
организаций

Шигапова А. Ф. Россия,
Казань г

64. Программный подход к вопросам
улучшения жилищных условий граждан

Руль Л. В. Россия,
Красноярск г

65. Анализ эффективности использования
основных средств

Багдасарян И. В. Россия,
Пятигорск г

66. Прогнозная модель и бюджетирование
в современных рыночных условиях

Кашникова Т. А. Россия,
Санкт-Петербург г

67. Интернет-маркетинг как метод
увеличения прибыли компании

Воронин А. С. Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Правовое регулирование социальной
рекламы в Российской Федерации

Маркичева И. А. Россия,
Москва г

2. Правовое регулирование
имущественных отношений супругов
брачным договором

Серебряков В. В. Россия,
Калининград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Особенности правового регулирования
борьбы с коррупцией

Ибраева Н. Г. Россия,
Йошкар-Ола г

4. Соотношение договора коммерческой
концессии со смежными договорами

Муртазов А. Р. Россия,
Владикавказ г

5. Некоторые особенности предмета
доказывания в процессе
предварительного следствия по делам о
преступлениях несовершеннолетних

Байбородова Н.
Л.

Россия,
Киров г

6. Проблема разграничения понятий
«стадии преступления» и «неоконченное
преступное деяние»: историческое
осмысление и новый подход к
пониманию

Полиховская А.
В.

Россия,
Мурманск г

7. К вопросу о содержании объекта
преступлений против основ
конституционного строя и безопасности
государства: анализ основных категорий

Егоров А. В. Россия,
Чебоксары г

8. Актуальные проблемы
противодействия экстремизму в сети
Интернет

Герасимова А.
Р., Максимов В.
А.

Россия,
Санкт-Петербург г

9. Особенности организационно-правовой
основы физической культуры и спорта

Князева А. А.,
Бекмансуров Р.
Х.

Россия,
Елабуга г
 Россия,
Казань г

10. Противодействие терроризму в
Российской Федерации

Городнянская К.
А.

Россия,
Краснодар г

11. Правовое воспитание молодёжи Чаунина О. О. Россия,
Тюмень г

12. Анализ законопроекта,
компенсирующего средства, затраченные
на семейный отдых по России

Квятковский А.
В., Зайцев С. А.,
Бурсалиди Д. Ф.

Россия,
Москва г

13. Исторический анализ правовой
регламентации ответственности за
торговлю людьми в российском
законодательстве

Кислякова К. А. Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Ответственность органов и
должностных лиц местного
самоуправления в Российской Федерации

Мустафин А. М. Россия,
Уфа г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IX Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

     31.05.2016  г.  состоялась  IX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.